Дело № 1-20/2019 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Бутурлиновка 14 февраля 2019 года

Бутурлиновский районный суд Воронежской области в составе председательствующего - судьи Науменко В.А.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Бутурлиновского района Воронежской области, ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника, адвоката филиала ВОКА «Адвокатская контора ФИО3», ФИО3, представившего удостоверение №, ордер № от 14.02.2019г.,

при секретаре Соловых Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Бутурлиновского районного суда уголовное дело в отношении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего основное общее образование, холостого, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

У с т а н о в и л :

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В один из дней первой декады октября 2018 года, в утреннее время ФИО2 на поле, расположенном в 500 метрах (в направлении 

<

адрес>) от искусственного водоема «Заярки», находящегося на выезде из 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, обнаружил несколько кустов дикорастущего растения конопли. Достоверно зная, что в обнаруженных им растениях содержится наркотическое средство, имея прямой умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, для личного употребления без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, оборвал листовые пластины и соцветия с обнаруженных им растений, после чего в тот же день принес их в домовладение № по 

<

адрес>, где по месту своего фактического проживания стал их незаконно хранить.

18 октября 2018 года в ходе проведения обыска в жилом 

<

адрес> сотрудниками полиции ОМВД России по Бутурлиновскому району обнаружено и принудительно изъято вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством марихуана, общей массой в высушенном состоянии 3244,89 грамма, что в соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ и Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании согласился с предъявленным обвинением, признав полностью себя виновным в совершении инкриминируемого ему преступления, и поддержал ранее заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела в ходе следствия ходатайство о рассмотрении настоящего дела в особом порядке принятия судебного решения.

Защитник подсудимого заявленное ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель согласен на рассмотрение дела в особом порядке. 

Учитывая указанные обстоятельства, принимая во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, санкция ч.2 ст. 228 УК РФ не превышает десяти лет лишения свободы, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство заявлено добровольно после предварительной консультации с защитником, в соответствии со ст.ст. 314-316 УПК РФ возможно постановление приговора в особом порядке принятия судебного решения. 

В связи с изложенным, суд постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия ФИО2 квалифицируются судом по ч.2 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к умышленным тяжким преступлениям против здоровья населения и общественной нравственности.

Суд также учитывает данные о личности подсудимого, который к уголовной ответственности привлекается впервые, к административной ответственности не привлекался, в настоящее время является не работающим, на учете в качестве безработного не состоит, оказывает возмездные услуги по договору, от чего имеет не регулярный заработок в размере ниже установленного прожиточного минимума, сожительствует в гражданском браке, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, в тоже время, по заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от 20 декабря 2018 года № 2217, обнаруживает пагубное, с вредными последствиями для здоровья, употребление наркотических средств группы каннабиноидов (шифр по международной классификации болезней – F 12.1), по поводу которого нуждается в лечении, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, полностью признал вину в совершении преступления.

На основании п. «и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины в совершении преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по делу не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и сведений о личности подсудимого суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершения преступления и степень его общественной опасности, данные о семейном и имущественном положении подсудимого, сведения о нуждаемости его в лечении, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 и отсутствие обстоятельств, отягчающих его наказание, его положительные характеристики по месту жительства, принимая во внимание, что к уголовной ответственности он привлекается впервые, к административной ответственности не привлекался, суд полагает, что его исправление может быть достигнуто без реального отбывания наказания путем применения к нему условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ с возложением обязанностей, исполнение которых будет способствовать его исправлению. 

Меру пресечения ФИО2 по вступлению приговора в законную силу следует отменить.

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить в соответствии с требованиями ч.3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 303-304 и 307 – 310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы без применения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы на срок 4 (четыре) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Установить в отношении ФИО2 обязанности: встать на учет и ежемесячно являться в филиал уголовно-исполнительной инспекции по Бутурлиновскому району для отчета о своем поведении, не менять постоянного места жительства без письменного уведомления указанного органа, в течение двух месяцев со дня вступления настоящего приговора в законную силу пройти курс лечения и медицинскую реабилитацию по поводу пагубного, с вредными последствиями для здоровья, употребления наркотических средств группы каннабиноидов (шифр по международной классификации болезней – F 12.1), представить в филиал уголовно-исполнительной инспекции по Бутурлиновскому району, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, сведения в письменном виде о прохождении курса лечения и медицинской реабилитации.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - марихуану общей массой в высушенном состоянии 3244,35 грамма, упакованное в 4 полимерных пакетах черного цвета, по вступлению настоящего приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда через Бутурлиновский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий В.А. Науменко